CÂMARA DOS DEPUTADOS

___________________________________________________________________________

Câmara dos Deputados, anexo IV, Gabinete 621.

Telefone: 61 – 32155621

dep.fernandamelchionna@camara.leg.br

COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DEFESA NACIONAL

REQUERIMENTO Nº       , DE 2023

(Da Sra. Fernanda Melchionna e do Sr. Glauber Braga)

Requer o convite ao Senhor Almirante de

Esquadra Almir Garnier Santos, ex-

comandante da Marinha do Brasil, para

prestar esclarecimentos acerca da

participação em reunião onde teriam sido

discutidos planos golpistas.

Senhor Presidente,

Requeremos a Vossa Excelência, com base no art. 58, §2º, V da

Constituição Federal e art. 24, VII, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, o envio

de convite ao Senhor Almirante de Esquadra Almir Garnier Santos, ex-comandante da

Marinha do Brasil, para prestar esclarecimentos acerca da participação em reunião onde

teriam sido discutidos planos golpistas.

JUSTIFICAÇÃO

Conforme noticiado pela imprensa1, o ex-ajudante de ordens de Jair Bolsonaro na

Presidência da República, tenente-coronel Mauro Cid, teria informado em delação premiada

à Polícia Federal que o ex-presidente se reuniu, no ano passado, com diversos militares para

discutir a possibilidade de intervenção militar no Brasil.

Segundo as informações, na reunião, ocorrida após o segundo turno das eleições de

2022, foi discutida uma verdadeira “minuta do golpe” que previa, entre outras coisas,

afastamento de autoridades. O então comandante da Marinha, Almirante Almir Garnier

Santos, teria dito que “sua tropa estaria pronta para aderir a um chamamento do então

presidente”.

As intenções golpistas de Jair Bolsonaro e seu entorno não são novidade. No dia 8 de

janeiro deste ano, apoiadores do ex-presidente invadiram as sedes dos três poderes da

República causando destruição e tendo como objetivo a reversão do resultado eleitoral.

____________________

1. Disponível em https://oglobo.globo.com/blogs/bela-megale/post/2023/09/em-delacao-mauro-cid-revela-

que-bolsonaro-fez-reuniao-com-cupula-militar-para-avaliar-golpe-no-pais.ghtml. Acesso em 21.09.2023.

*C
D2

38
36

61
75

30
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Fernanda Melchionna e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238366175300

RE
Q

 n
.8

6/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

1/
09

/2
02

3
11

:4
7:

05
.8

03
 -

CR
ED

N

https://oglobo.globo.com/blogs/bela-megale/post/2023/09/em-delacao-mauro-cid-revela-que-bolsonaro-fez-reuniao-com-cupula-militar-para-avaliar-golpe-no-pais.ghtml.%20Acesso%20em%2021.09.2023
https://oglobo.globo.com/blogs/bela-megale/post/2023/09/em-delacao-mauro-cid-revela-que-bolsonaro-fez-reuniao-com-cupula-militar-para-avaliar-golpe-no-pais.ghtml.%20Acesso%20em%2021.09.2023

CÂMARA DOS DEPUTADOS

___________________________________________________________________________

Câmara dos Deputados, anexo IV, Gabinete 621.

Telefone: 61 – 32155621

dep.fernandamelchionna@camara.leg.br

Apenas dois dias depois, uma minuta de um decreto golpista foi encontrada pela

Polícia Federal na casa do ex-ministro da Justiça de Bolsonaro, Anderson Torres.

Ainda que não necessariamente surpreendentes, as informações agora divulgadas são

gravíssimas. É inadmissível que o comandante de uma das Forças Armadas participe de

uma reunião onde estejam sendo discutidos planos para um golpe de Estado e ainda mais

grave que se disponha a encampar tal ideia.

Neste sentido, torna-se fundamental que o Almirante Garnier Santos compareça a

esta CREDN para que revele mais detalhes acerca da sua participação na reunião em

questão, os demais participantes do encontro e todos os assuntos discutidos, especialmente

no que se refere a sua intenção de participar de um golpe de Estado.

Sendo assim, considerando a importância central do tema, solicitamos o apoio dos

nobres pares para aprovação deste requerimento.

Sala das Comissões, em    de setembro de 2023.

Deputada FERNANDA MELCHIONNA

PSOL/RS

Deputado GLAUBER BRAGA

PSOL/RJ

*C
D2

38
36

61
75

30
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Fernanda Melchionna e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238366175300

RE
Q

 n
.8

6/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

1/
09

/2
02

3
11

:4
7:

05
.8

03
 -

CR
ED

N

Requerimento
(Da Sra. Fernanda Melchionna)

Requer o convite ao Senhor

Almirante de Esquadra Almir Garnier

Santos, ex-comandante da Marinha do

Brasil, para prestar esclarecimentos acerca

da participação em reunião onde teriam

sido discutidos planos golpistas.

Assinaram eletronicamente o documento CD238366175300, nesta ordem:

 1  Dep. Fernanda Melchionna (PSOL/RS) - Fdr PSOL-REDE

 2  Dep. Glauber Braga (PSOL/RJ) - Fdr PSOL-REDE

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Fernanda Melchionna e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238366175300

RE
Q

 n
.8

6/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

1/
09

/2
02

3
11

:4
7:

05
.8

03
 -

CR
ED

N